Sicut arbores et plantæ cum e terra nascuntur, per se silvestres sunt, nec fructus bonos producent, quibus hortulanus sureolos inserit fecundos, eos potat, et prout opus fuerit, amputando, hinc inde ramos præscindit; ita homo, qui arbori a Psalmista assimilatur, dum ait: « Lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, ut fructum faciat, » ignemque inferni inextinguibilem evadat, necesse est, ut, dum parvulus et tener est, amputetur, et inutilis rami præscindantur, surculi boni inserantur salutarium dogmatum et disciplinarum, idque quandiu in eo durat ætas immaturior, tunc

enim doctrinam sibi traditam facilius apprehendit, tenaciterque retinet per reliquum vitæ. *Idem.* disc. viii. 1.

Sicut nulla est arbor, quæ non sterilesceat, ac tortuosa fiat, si cultura desit; ita nullum tam felix est ingenium, quod non degeneret citra rectam educationem. PLUTARCH. in *Moral.*

Sicut nullus equus recte sessori parèt, nisi arte domitus; ita nullum ingenium non ferox, nisi præceptis circuretur et educatione. *Ibid.*

Sicut molli materie facile sigillum imprimatur, duræ non item; ita puerorum ingenia, dum mollia sunt, excoli debent; sin autem etate indurescant, vix recipient disciplinam. *Ibid.*

Sicut ager, nisi colatur, non solum infrugifer manet, sed etiam silvestria germina producit; ita adolescentia rationis capax, nisi præceptis honestis exerceatur, non solum non evadet bona, sed etiam ad multa vitia deflectet. *Ibid.*

Sicut neque terra, quæ media ætate obduruit, neque quæ hyemis rigorem sensit, sed quæ ineunte vere aperitur, et adhuc mollescit, semen utiliter excipit; ita prima pueritia ad præceptiones imbibendas maxime idonea, atque ideo sedulo excolenda est. THRIWERIUS, in *Apoph.*

Sicut terra, licet semel culta sit, iterum tamen suapte natura exhorrescit, nisi iterum aratrum admoveatur, ac semen immittatur; ita licet pueri a teneris unguiculis probe instituti sint, vitia tamen mox repullulant, nisi crebra admonitio et excitatio ad virtutem accendat. *Ibid.*

UTILITAS. — Sicut nulla tam fera est belua, quæ non mansuescat cura; ita nullum tam agreste est ingenium, quod institutione non mitescat. PLUTARCH. in *Moral.*

Sicut ursus informes signat catulos, et lambendo format; ita rudem ingenii fetum diutina cura expoliri convenit. PLINIUS, l. VIII, c. xxvi.

Sicut arbor per se infrugifera, tamen institutione discit ferre fructus; ita pravum ingenium institutione ad bonam frugem reduci potest. *Idem.* l. XVII, c. xiv.

Sicut fœnum Græcæ, quo pejus tractatur, hoc provenit melius; ita liberi quidam, quanto habueris indulgentius, tanto minus proficiunt; neglecti vero et vexati, in viros insignes evadunt. *Idem.* l. XVIII, c. xxvi.

Sicut si amicum præcipitem pede apprehenderes cumque vulnerares; ita tamen ut a discrimine præsentissimo ipsum eriperes; quidquid foret de plaga, ingens certe illi beneficium præstitisses, scilicet vitæ; ita et in presenti asserere licet, quod, licet pater virgam discipline infligat filio, in vitiorum et scandalorum barathrum ruenti, nihilominus insignia edat amoris et beneficii paterni indicia, dum filium hoc modo a præcipitio ereptum, in securo constituit corporalis et spiritualis salutis statu. MANSI, disc. viii. 2.

Sicut qui in agro et vinea sua diligentem operam collocat, evadit pauperiem; ita si in filio tuo operam navaris strenuam, filium a turpitudine liberas. PAULUS DE PALAT. in c. xxx *Eecl.*

JUCUNDITAS. — Sicut agricola vehementer exultat, generosos fetus ex arbore legens, quam suis quondam manibus consererat, ac multa cura coluerat; ita præceptores ac parentes merito gaudebunt, si mores intueantur eorum, quæ a prima pueritia bene, feliciterque formaverunt. POLITIAN. l. VI *Ep.*

Dammum malæ educationis.

Sicut equus indomitus evadit durus, et in præcipitium vadit, et se et sessorem interficit; sic filius indisciplinatus in peccatum ruit, et se et animam suam duplici morte occidit. HUGO CARD. in c. xxx *Eecl.*

Sicut qui avide rem acidam edunt, tunc quidem gaudent, postea vero sentiunt dentium stuporem; ita si filio corrideas, tunc quidem ridebis, sed risum lues postea dolore. PAULUS DE PALAT. l. c.

Sicut simia, dum catulis suis blandiuntur, eosque etiamnum teneros inter brachia sua fortiter stringunt, suffocant eosdem; ita multi homines per blanditias, et nimiam benevolentiam, filios educant petulantes, et Dei inimicos, atque a bona disciplina, probeque moribus aversos et alienos. PLUTARCH. l. c.

MOTIVA.

Necessitas; de qua sic loquitur S. Chrysostomus: Illud autem vestram charitatem rogaverimus, ut et vos virtutis curam geratis, et continentiam liberos vestros doceatis. Hinc enim, ut ita dicam, omnia mala nascuntur. Consetudo enim malitiæ processu temporis invalescens, tantum facit malum, ut postea non possit aliqua vinci admoni-

tione, et cum semel a malitia fuerint occupati, quasi in captivitatem essent abducti, quoecumque diabolus jusserit, eunt. Hinc et Plato dixit: Optima quæque sive nature sive fortunæ munera, si negligenter culta fuerint, in pessima tandem evadunt. D. CHRYS. hom. lxx in *Gen.*

Utilitas; quia pater bonus mortuus in filio vivit, quia filius patris mores gerit, et ingenium; et si caro patris mortua sit, spiritus ejus in filio vivere videtur. PAULUS DE PALAT. in c. xxx *Eecl.*

Cui simillimum in sensum, verbis licet diversis, Hugo Card. subscribit, inquiens: Quasi non est mortuus, quia vivit in filio doctrina ejus, et conversatio, similem enim sibi reliquit post se, qui cum factis representat. HUGO CARD. ib.

Quod etiam confirmans S. Ambrosius, in morte Theodosii Imperatoris sic loquitur est: Ergo tantus Imperator recessit a nobis, sed non totus recessit; reliquit enim liberos suos, in quibus eum debemus agnoscere, et in quibus eum cernimus, tenemus.

Æquitas; quia quotidianæ nos experientia docet, quod granum frumentidam fructificandum longo tempore indigeat, alia vero semina non item; unde colligitur, quod ad suffocandum semen bonum, ne fructum reddat, tanta celeritas minime necessaria fuerit; cur igitur diabolus tam repente zizaniis supereminendis dat operam? Sed in promptu est responsio, quia omnia in figura confingebant: Diabolus enim semper, ut inquit D. Chrysologus, hunc stylum servat, quod primordia boni pulsant, sancta in ipso ortu festinat extinguere, sciens, quod ea subvertere fundata non possit. In etate igitur tenerissima diabolus mala instillare dogmata nititur, et impedire, ne bonum semen, id est, bona educatio in primis vitæ annis radices agat, quæ in his tam virtus, quam vitium, facilius addiscitur, et retinetur. Seneca etatem maturam et teneram inter se comparans ait: Grandior ætas dura et intractabilis non potest reformari, tenera fingitur. D. CHRYS. Serm. xv.

Jucunditas, quam D. Chrysostomus indicavit, dicens: Nam si jucundum est videre arborem, quæ habet novam plantam e radice sua exsurgentem; multo magis jucundum est videre hominem omni olea amoeniore a radice sua filium habere astantem, quasi novam plantam. S. CHRYS. tom. I, hom. lxxix.

Dammum male educationis; nam, ut bene advertit S. Bernardinus, quando filius non timet Deum, neque cognoscit, neque amat, non expectet pater, quod sit gratus versus se, quia qui non curat de Deo, qui pater est omnium, multo minus curabit de patre terreno. S. BERNARDINUS SENENSIS, s. XII, in *Dom. II, Quadr.*

MEDIA.

Gratie divinæ imploratio; ut enim, licet agricola aret, et seminet agrum, nihil tamen efficiet, nisi solis influxus accedat; ita, nisi Deus per gratiæ suæ radios cooperetur, omnis institutio inutilis erit. TAVERUS, in *Apoph.*

Recte instituendi dispositio, quæ juxta Boetium in tribus consistit, in attentione, benevolentia, et docilitate, ut scilicet sit docilis ingenio, attentus exercitio, benevolens animo. Hinc et illi, qui equos instruere volunt, ante omnia recte freno parere docent. BOTT. de *Schol. discipl.*

Instituentis discreta directio; nam, ut sapienter advertit S. Gregorius, miscenda est lenitas cum severitate, et faciendum ex utraque quoddam temperamentum, ut nec multa asperitate exuleantur subdidi, nec nimia lenitate solvantur. Hinc olim in arca cum tabulis legem comprehendentibus manna et virga simul posita fuerant. S. GREG. I. XX, *Moral.*

Vigilans custodia in removendis impedimentis; ut enim agricolæ vallos apponunt arbusculis, quo securius crescant; ita qui alios instituit, sua custodia et vigilantia eos valare debet. PLUTARCH. in *Voral.*

Exemplum parentum, aut moderatorum; nam sicut omnis arbor bona bonum fructum facit; ita parentis vitium est filiorum exitium, sicut in arboribus vitium seminis totius arboris vitium est. Hinc et Plutarchus arboriter pronuntiavit: Ante omnia decet genitores numquam titubando, sed omnia rite agendo, illustre liberis semelipso exemplum proponere, quo ipsorum vitam sicut speculum respicientes a turpibus factis et dictis deterreantur. Unde et, juxta notam fabulam, interrogatus caner, quare sic retrorsum iret? respondit, quod sic a patre didicerit. D. CAUVS. *log. ser. XXI.*

ASCETICA.

In primis nosse debet Asceta, in quo consistat bona educatio; quod imprimis indicat Salvianus super illa Psalm. LXXXVII, verba: «Quanta mandavit patribus nostris;» sic discurrens: Videtis, quas parari opes a parentibus filiis Deus jubeat, non pecuniarios thesauros, nec graves metallo aureo saccos, non superbas, ac præeminentes excelsis urbibus domos, non fundos interminabiles; non hæc Deus præcipit, pauca sunt, quæ mandat, sed salutaria; scripto breviter, sed beatitudine sempiterna, ut ponant in Deo spem suam, et mandata ejus exquirant; cum vero Deus vivorum sit, non mortuorum, recte illa parari filiis jussit, per quæ æternum non morerentur. Clarius vero S. Isidorus Pelusiota: Qui liberis suis, ait, adhuc in tenera ætate, primum quidem verum de Dei excellentia atque providentia sensum, deinde virtutem, moresque probos inserunt, hi cum non modo parentum sed et optimorum magistrorum munere fungantur, a Deo mercedem accipiunt. Cornelius a Lapide in illa verba: «Erudi illos, et curva, etc.» sic loquitur: Vox erudi, spectat proprie ad intellectum; vox curva, ad affectum; uterque enim dirigendus est, et conformandus in pueris et juvenibus, ne vel indociles maneat, vel inflexibiles. Pueris enim ingenua est in intellectu ignorantia, hæc tollenda eruditione; in affectu superbia et concupiscentia, hæc curvanda et castiganda sunt mortificatione. Alia versio, loco, *curva illos*, legit: *cervicis eorum domes.* CORNEL. A LAP. in c. VII, 25. *Eecl.*